

2021年度

事業報告書

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

1 事業の成果

企業への個別アプローチ、企業間連携、市民・企業・行政の連携促進などにより、認証製品の販路拡大や新規認証取得組織数・製品数の増加、企業のフェアトレード調達拡大コミットメントやフェアトレードの公共調達促進にも繋がった。市場規模は前年比約120%の158億円まで成長させることができた。

フェアトレード月間の5月には、過去最大規模でキャンペーンを展開したほか、広報活動を大幅に強化し、フェアトレードの認知拡大に繋げることができた。また、人権課題への取組みが急務とされるカカオとコットンに特化して、関連業界への問題提起などにも取り組んだ。

セミナー開催や教材提供など、理念を共有する市民社会組織や教育・行政機関との連携により、フェアトレードの普及啓発を進めた。メディア取材・掲載実績は、対前年比137%の合計360件に上った。

かねてより準備してきたライセンス事業との分離、監査体制の強化、認証一時停止・認証取消事業者名の公開などに取り組み、認証事業の客観性・透明性をさらに大きく強化することができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用 57,858 千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
フェアトレードやフェアトレード・ラベルに関する普及啓発、教育事業をおこなう。	年間を通じ各種イベント・講演会・セミナー等での講演活動、各種メディアへの記事掲載と取材対応、教材の作成・提供・監修を行う。	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	法人事務所、公共施設など	5名	フェアトレードに関心のある個人、法人、教育機関、行政等	不特定多数	15,302
フェアトレード商品を取り扱う団体、フェアトレード・ラベルの使用に関する検査、認証業務を、同じ目的を持つ他の団体と連携しておこなう。	フェアトレード認証製品を取扱う企業・団体が円滑に国際フェアトレード認証に参加できるよう、生産者・企業間コーディネイト、認証ラベルのライセンス管理・監査・認証業務を行う。また、当法人が構成メンバーになっている Fairtrade International のフェアトレード基準設定や生産者支援活動への参加、国内のフェアトレード関連団体との連携活動を行う。	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	法人事務所、関係団体の事務所など	5名	フェアトレードに関心のある輸入・製造・販売業者、生産者、消費者、関連団体等	不特定多数	42,556

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)

元書類收受日 令和4年6月24日
 差替書類收受日 令和4年10月27日

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

自 2021年 4月 1日 至 2022年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費 220,000

【受取寄付金】

受取寄付金 4,154,244

協賛金 2,311,475 6,465,719

【事業収入】

ライセンス料 41,836,180

初回認証料 1,859,000

年間認証料 8,373,750

年間ライセンス認証料 1,727,590

業務委託料 495,000

講演料 824,500

商品売上 35,640

広報・販促物売上 112,500 55,264,160

【その他収益】

受取 利息 284

為替 差益 126,641

雑 収 益 4,991,200 5,118,125

経常収益 計

67,068,004

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

(事)給料 手当 14,200,901

(事)インターン活動支援金 383,282

(事)退職給付費用 621,738

(事)通 勤 費 153,739

(事)法定福利費 2,197,114

(事)福利厚生費 237,000

人件費計

17,793,774

(その他経費)

(事)監査業務委託費 1,890,000

(事)監査旅費 4,560

(事)FLOCERT支払 1,017,688

売上 原価 11,304

(事)FIメンバー料 14,466,300

(事)業務委託費 6,478,920

(事)広報販促物作成費 6,383,233

(事)印刷経費 161,140

(事)会 議 費 48,498

(事)旅費交通費 34,405

(事)連携活動費 629,962

(事)通信費 712,107

(事)荷造運賃 179,999

(事)消耗品 費 497,104

(事)新聞図書費 1,848

(事)減価償却費 370,300

(事)保 険 料 12,960

(事)租税 公課 2,278,004

(事)支払手数料 1,001,042

(事)管理 諸費 624,065

(事)為替 差損 55,771

他事業支出 6,904

水道光熱費 143,433

地代 家賃 2,613,600

慶 弔 費 10,890

元書類収受日 令和4年6月24日
 差替書類収受日 令和4年10月27日

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン 自 2021年 4月 1日 至 2022年 3月31日

リース料	410,580		
研修費	19,800		
その他経費計	40,064,417		
事業費計		57,858,191	
【管理費】			
(人件費)			
給料手当	143,446		
退職給付費用	6,282		
通勤費	1,555		
法定福利費	22,194		
福利厚生費	2,393		
人件費計	175,870		
(その他経費)			
印刷経費	874		
会議費	743		
旅費交通費	317		
通信費	4,993		
荷造運賃	340		
消耗品費	23,702		
水道光熱費	1,447		
地代家賃	26,400		
慶弔費	110		
リース料	4,140		
租税公課	22,996		
支払手数料	84,944		
管理諸費	174,482		
理事会活動費	123,644		
研修費	200		
その他経費計	469,332		
管理費計		645,202	
経常費用計			58,503,393
当期経常増減額			8,564,611
【経常外収益】			
経常外収益計			0
【経常外費用】			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			8,564,611
法人税、住民税及び事業税			915,500
当期正味財産増減額			7,649,111
前期繰越正味財産額			18,179,621
次期繰越正味財産額			25,828,732

元書類収受日 令和4年6月24日
 差替書類収受日 令和4年10月27日

貸借対照表

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
 全事業所

[税込] (単位: 円)
 2022年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	5,921,220
普通 預金	24,899,539	前 受 金	42,909
定期 預金	3,200,000	預 り 金	412,415
現金・預金 計	28,099,539	仮 受 金	944,578
(売上債権)		未払法人税等	915,500
売 掛 金	6,299,638	未払消費税	1,269,200
貸倒引当金	△ 39,308	流動負債 計	9,505,822
売上債権 計	6,260,330	負債合計	9,505,822
(棚卸資産)		正 味 財 産 の 部	
在庫品	47,328	【正味財産】	
棚卸資産 計	47,328	前期繰越正味財産額	18,179,621
(その他流動資産)		当期正味財産増減額	7,649,111
前払 費用	19,183	正味財産 計	25,828,732
仮 払 金	169,872	正味財産合計	25,828,732
その他流動資産 計	189,055		
流動資産合計	34,596,252		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器 備品	2		
有形固定資産 計	2		
(投資その他の資産)			
敷 金	738,300		
投資その他の資産 計	738,300		
固定資産合計	738,302		
資産合計	35,334,554	負債及び正味財産合計	35,334,554

財務諸表の注記

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

2022年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
原価法の最終仕入れ原価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：定率法
- (3) 引当金の計上基準
貸倒引当金：法人税法の規定による法定繰入率により¥39,308 計上
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

【事業費の内訳】

事業費の区分は次頁の通りです。

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
什器 備品	316,416	0	0	316,416	△ 316,414	2
合計	316,416	0	0	316,416	△ 316,414	2

元書類収受日 令和4年6月24日
 差替書類収受日 令和4年10月27日

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

2022年 3月31日 現在

[税込] (単位：円)

科目	認証・ライセンス事業	広報事業	FI・FLJネットワーク	普及啓発	合計
(人件費)					
(事)給料 手当	8,319,719	4,303,304	1,434,435	143,443	14,200,901
(事)インターン活動支援金	0	383,282	0	0	383,282
(事)退職給付費用	364,251	188,406	62,802	6,279	621,738
(事)通勤費	90,070	46,588	15,529	1,552	153,739
(事)法定福利費	1,287,200	665,792	221,930	22,192	2,197,114
(事)福利厚生費	138,848	71,819	23,939	2,394	237,000
人件費計	10,200,088	5,659,191	1,758,635	175,860	17,793,774
(その他経費)					
(事)監査業務委託費	1,890,000	0	0	0	1,890,000
(事)監査旅費	4,560	0	0	0	4,560
(事)FLOCERT支払	1,017,688	0	0	0	1,017,688
(事)期首棚卸高		58,632			58,632
(事)期末棚卸高		△ 47,328			△ 47,328
(事)FIメンバー料	0	0	14,466,300	0	14,466,300
(事)業務委託費	5,427,812	1,051,108	0	0	6,478,920
(事)広報販促物作成費	748,000	5,635,233	0	0	6,383,233
(事)印刷経費	65,845	85,659	8,760	876	161,140
(事)会議費	23,744	24,702	47	5	48,498
(事)旅費交通費	18,399	12,517	3,172	317	34,405
(事)連携活動費	0	0	629,962	0	629,962
(事)通信費	381,336	275,765	50,004	5,002	712,107
(事)荷造運賃	23,342	152,888	3,426	343	179,999
(事)消耗品費	302,863	144,937	44,822	4,482	497,104
(事)新聞図書費	1,848	0	0	0	1,848
(事)減価償却費	370,300	0	0	0	370,300
(事)保険料	6,760	6,200	0	0	12,960
(事)租税公課	1,335,168	689,880	229,960	22,996	2,278,004
(事)支払手数料	724,501	206,250	64,404	5,887	1,001,042
(事)管理諸費	466,060	126,235	28,878	2,892	624,065
(事)為替差損	55,771	0	0	0	55,771
他事業支出	6,904	0	0	0	6,904
水道光熱費	84,031	43,466	14,488	1,448	143,433
地代家賃	1,531,200	792,000	264,000	26,400	2,613,600
慶弔費	6,380	3,300	1,100	110	10,890
リース料	240,540	124,416	41,472	4,152	410,580
研修費	11,600	6,000	2,000	200	19,800
その他経費計	14,744,652	9,391,860	15,852,795	75,110	40,064,417
合計	24,944,740	15,051,051	17,611,430	250,970	57,858,191

財 産 目 録

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
 全事業所

[税込] (単位: 円)
 2022年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
普通預金	24,899,539		
定期預金	3,200,000		
現金・預金計	<u>28,099,539</u>		
(売上債権)			
売掛金	6,299,638		
貸倒引当金	△ 39,308		
売上債権計	<u>6,260,330</u>		
(棚卸資産)			
在庫品	47,328		
棚卸資産計	<u>47,328</u>		
(その他流動資産)			
前払費用	19,183		
仮払金	169,872		
その他流動資産計	<u>189,055</u>		
流動資産合計		34,596,252	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器備品	2		
有形固定資産計	<u>2</u>		
(投資その他の資産)			
敷金	738,300		
投資その他の資産計	<u>738,300</u>		
固定資産合計		<u>738,302</u>	
資産の部合計			35,334,554
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払金	5,921,220		
前受金	42,909		
預り金	412,415		
仮受金	944,578		
未払法人税等	915,500		
未払消費税	1,269,200		
流動負債計	<u>9,505,822</u>		
負債の部合計		<u>9,505,822</u>	
正味財産			<u>25,828,732</u>

2021年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

1 確認事項(法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)
- 各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	前事業年度内 の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名		
1	理事・監事	ホキ カズオ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	2021年7月1日 ～ 2021年12月20日
		堀木 一男		
2	理事・監事	マエダ キョウコ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		前田 京子		
3	理事・監事	タケモト サシ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		樽本 哲		
4	理事・監事	タカハシ シュウイチ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		高橋 周一		
5	理事・監事	オオイ ショウヘイ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		大井 祥平		
6	理事・監事	ミナミ マユミ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	2021年4月1日 ～ 2021年11月12日
		南 真由美		
7	理事・監事	ハニウダ ケイスケ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		羽生田 慶介		
8	理事・監事	マツバラ ミル	2021年7月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		松原 稔		
9	理事・監事	サワタ ヒロコ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		沢田 寛子		
10	理事・監事	イノウエ アキヨシ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		井上 晃良		

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

	氏名	
1	堀木 一男	[Redacted]
2	沢田 寛子	
3	中島 佳織	
4	松木 美郷	
5	等々力 恵理	
6	高津 玉枝	
7	中川(池ヶ谷)二美子	
8	浜崎 薫	
9	井上 晃良	
10	前田 京子	
11	樽本 哲	